ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Зимний школьный марафон

V Международная научно-практическая конференция школьников

28.02.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 531-ЭК 20.11.2017 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
школьников «Зимний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Зимний школьный марафон» 28.02.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Зимние праздники».
     2.2. Секционное заседание «Архитектура и строительство».
     2.3. Секционное заседание «Биология».
     2.4. Секционное заседание «География».
     2.5. Секционное заседание «Естествознание».
     2.6. Секционное заседание «Зоология».
     2.7. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.8. Секционное заседание «Информатика».
     2.9. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.10. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Литература».
     2.12. Секционное заседание «Математика».
     2.13. Секционное заседание «Окружающий мир».
     2.14. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.15. Секционное заседание «Психология».
     2.16. Секционное заседание «Русский язык».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Технология».
     2.18. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.19. Секционное заседание «Физкультура».
     2.20. Секционное заседание «Химия».
     2.21. Секционное заседание «Экономика».
     2.22. Секционное заседание «Проектная деятельность в школе».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической  конференции  школьников  «Зимний  школьный  марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 531-ЭК от 20.11.2017 г.

Организационный комитет
V Международной научно-практической конференции школьников

«Зимний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 531-ЭК от 20.11.2017 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции школьников
«Зимний школьный марафон»

Секционное заседание «Зимние праздники»

1. Новый год в России и в Германии Кузнецова В. Е.,
Вяткина С. Г.

Россия,
Кемерово г

Секционное заседание «Биология»

1. Влияние интенсивности
психологического стресса на повышение
артериального давления у учащихся
выпускного класса

Салехова Д. С.,
Андриевский В.
А., Миндубаева
Ф. А.

Казахстан
 Казахстан,
Караганда г
 Россия,
Санкт-Петербург г

2. Школа муравьев, или Способны ли
муравьи к обучению

Яковлева В. А.,
Хрисанфов М.
А., Крылова С.
А.

Россия,
Чебоксары г

3. Сравнение классической и
малоинвазивной хирургии

Поляков О. Д.,
Крылова С. А.

Россия,
Екатеринбург г

4. Охрана исчезающих видов тигров Наумов А. А.,
Манушарова О.
В.

Россия,
Владикавказ г

Секционное заседание «География»

1. Экологические проблемы бассейна
Волги

Семенов И. В.,
Великанова Л.
Д.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Естествознание»

1. Магнитный лизун Данилов М. С.,
Данилова А. А.

Россия,
Ижевск г

Секционное заседание «Иностранный язык»

1. Образ возвращающегося персонажа в
детективных романах К. Дойла о
Шерлоке Холмсе

Бобков Н. Д.,
Ильина М. И.

Россия,
Улан-Удэ г

2. Англицизмы в русском языке (на
примере сельской местности РСО –
Алании)

Тотрова А. А.,
Канукова Д. К.

Россия,
Владикавказ г
 Россия,
Ольгинское с

Секционное заседание «Информатика»

1. Генезис квантовой информатики Наумчик А. С.,
Арьяева Л. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Образовательные сообщества
социальных сетей

Ерофеева В. А.,
Афельд В. Э.

Россия,
Тара г

3. Проблема мошенничества в Интернете Бабич Ю. Ю.,
Афельд В. Э.

Россия,
Тара г

4. Изучение содержания личных страниц
пользователей социальных сетей

Сорокин Д. А.,
Афельд В. Э.

Россия,
Тара г

5. Разработка игры «Космоспас» Коваленко Д. Д.,
Скуленков С. Н.

Россия,
Всеволожск г

6. Разработка сайта «Виртуальный музей
«Всеволожский край»

Гагарин Д. И.,
Скуленкова М.
В.

Россия,
Всеволожск г

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Происхождение термина «Русь»:
история и современность

Михнева А. И.,
Меликаева С. Г.

Россия,
Волгоград г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Информационно-аналитические
выдержки из истории села Смолькино

Бобровская Е.
В., Бобровская
Е. В., Полякова
В. Н.

Россия,
Варламово п
 Россия,
Самара г

3. Культ камня в верованиях чувашей
села Смолькино

Бобровская Е.
В., Бобровская
Е. В., Полякова
В. Н.

Россия,
Варламово п
 Россия,
Самара г

4. Загадочная Анастасия из династии
Романовых

Крылова Д. А.,
Тимофеева К.
М., Тимофеева
Т. А.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Творческий путь саратовского
художника А.К. Гродскова

Заводило И. А.,
Сухопарова О. Б.

Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Литература»

1. Стихотворения о России Шлыкова А. Н.,
Смарчкова Т. В.

Россия,
Пестравка с

Секционное заседание «Математика»

1. Проект. Электронное занимательное
пособие «Учимся вместе с В. Далем
русскому языку и математике»

Авакян Р. М.,
Власенко Р. И.,
Радченко Ю. С.

Россия,
Ставрополь г

2. Исследовательская работа
«Процентные расчеты в моей школе»

Выборный А. А.,
Аленцина И. А.,
Максимова О. В.

Россия,
Муром г

Секционное заседание «Окружающий мир»

1. Божья коровка, улети на небо, принеси
нам хлеба

Гвания А. Г.,
Голодова Л. В.

Россия,
Пестравка с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Территория Саратовского края –
родина аммонитов

Семенов И. В.,
Щербаков А. С.,
Исайкина Н. Н.

Россия,
Курдюм ст
 Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

3. Снег и его свойства Пастухова Д. Д.,
Сазонова Н. А.

Россия,
Пестравка с

4. Выращивание мальков рыбок петушков
из икры до взрослой особи

Лапиков П. М.,
Климкина Е. А.

Россия,
Чебоксары г

5. Стихотворение «Зеленый дятел» Масева А. Д.,
Сахнова Е. А.

Россия,
Пестравка с

Секционное заседание «Психология»

1. Классно учиться классно, или Как
настроение влияет на успеваемость

Яковлева В. А.,
Крылова С. А.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Технология»

1. Народный зимний костюм
Воронежской губернии

Товстуха Я. Н.,
Дорохова Н. И.

Россия,
Калач г

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Затмения в солнечной системе Черепанов И. В. Россия,
Братск г

2. Исследование свойств
гетероструктурных солнечных элементов

Галкин А. Д. Россия,
Чебоксары г

3. Исследование внешнего фотоэффекта Новиков Е. А.,
Яшенков А. Н.

Россия,
Арзамас г
 Россия,
Казаково с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Физкультура»

1. Развитие физической культуры и
спорта в рамках ГТО

Аренс А. Д.,
Клюева Н. Н.

Россия,
Пивань с

Секционное заседание «Химия»

1. Исследование поверхностных и
грунтовых вод хозяйственно-питьевого
назначения с. Курумкан

Сультимов Б. В.,
Сультимова В.
В.

Россия,
Курумкан с

Секционное заседание «Проектная деятельность в школе»

1. Шоколад: вред или польза Порядин М. А.,
Нанактаева Т.
Ю.

Россия,
Ягодное п

2. Исследовательская работа «Как
правильно выбрать зубную пасту?»

Серебрякова С.
А., Черникова Н.
А.

Россия,
Пестравка с

3. Выбор новой марки реагента по
улучшению качества горячей воды для
отдельно взятого населенного пункта

Дьяконова М. Р.,
Дьяконова В. Н.

Россия,
Светлый п

4. Как повысить скорость чтения? Уварова А. А.,
Суркова А. А.,
Красова С. В.

Россия,
Пестравка с

5. Лингвострановедение. Метро: Лондон
– Берлин – Москва

Михайлов С. С.,
Глыбочко Н. В.

Россия,
Тобольск г

6. Мы против курения! Урусова З. И.,
Тлатова О. Р.

Россия,
Ардон г

7. Продукции немецкой и российской
автомобильной промышленности в
современном мире

Набиуллина Р.
Р., Гилемханова
Р. М.

Россия,
Дюртюли г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
V Международной научно-практической конференции школьников

«Зимний школьный марафон»

     28.02.2018  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Зимний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          Целью  проводимой  научно-практической  конференции
школьников  является  объединение  учащихся  школ  России  и  зарубежья,
способных  к  научному  поиску,  заинтересованных  в  повышении  своего
интеллектуального  и  культурного  уровня,  стремящихся  к  углублению
знаний  как  по  отдельным  предметам,  так  и  в  области  современных
научных знаний.
     Вот уже восемнадцатая школьная конференция, проводимая Центром
научного сотрудничества «Интерактив плюс», находит отклик и интерес
среди  большого  количества  школьников,  которым  интересна
научно-исследовательская деятельность.
     Благодарим всех участников V Международной научно-практической
конференции  школьников  «Зимний  школьный  марафон»  за  активное
участие в проводимом мероприятии, за творческое отношение к учебе и
работе.  Участие  в  школьной  конференции  –  это  первые  шаги  молодого
поколения  в  науку.  Статьи  участников  конференции  очень  интересны,
познавательны и информационно насыщенны.
     Школьный  марафон  проводится  с  целью  привлечь  школьную
молодежь  к  творческому  диалогу  и  пробудить  интерес  к
научно-исследовательской  деятельности.  Трудолюбие,  ответственность,
самостоятельность,  предприимчивость  –  такими  качествами  личности
овладевают  учащиеся  в  результате  приобщения  их  к  исследовательской
работе.  Выполняя  исследования,  дети  имеют  возможность  развить

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

лидерские  качества.  Участие  в  школьной  конференции  повышает  их
уверенность в себе, что позволяет добиться лучших результатов в учебе.
     Всего  в  школьной  конференции  приняли  участие  47  школьников  из
России и Республики Казахстан:  17 учащихся 1–4 классов;  14 учащихся
5–9 классов; 16 учащихся 10–11 классов.
     Все  работы,  вошедшие  в  школьный  марафон,  были  сильными,  и
выбрать из них лучшую было нелегкой задачей.
     Мы  старались  отдать  приоритет  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее  и  увлекательное  исследование,  хотя  были  очень
хорошие работы, связанные лишь с анализом теоретического материала.
     Победители награждаются дипломами и памятными подарками.
     «Дебют» (лучшая работа на усмотрение оргкомитета среди учащихся
1–4 классов):
     Бобровская Елизавета Вадимовна и Бобровская Екатерина Вадимовна
«Культ  камня  в  верованиях  чувашей  села  Смолькино»  (руководитель:
Полякова Валентина Николаевна).
     «Юный  исследователь»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета
среди учащихся 1–4 классов):
     Яковлева Виктория Алексеевна и Хрисанфов Максим Александрович
«Школа  муравьев,  или  Способны  ли  муравьи  к  обучению»
(руководитель: Крылова Светлана Александровна).
     «Открытие  года»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 5–9 классов):
     Авакян Размик Манвелович и Власенко Ростислав Игоревич «Проект.
Электронное  занимательное  пособие  «Учимся  вместе  с  В.  Далем
русскому  языку  и  математике»  (руководитель:  Радченко  Юлия
Сергеевна).
     «Познание»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 5–9 классов):
     Дьяконова  Милана  Ризиевна  «Выбор  новой  марки  реагента  по
улучшению  качества  горячей  воды  для  отдельно  взятого  населенного
пункта» (руководитель: Дьяконова Варвара Николаевна).
     «В  ногу  со  временем»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

среди учащихся 10–11 классов):
     Галкин  Артем  Димитриевич  «Исследование  свойств
гетероструктурных солнечных элементов».
     «Золотой  глобус»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 10–11 классов):
     Сультимов  Бэликтэ  Владиславович  «Исследование  поверхностных  и
грунтовых  вод  хозяйственно-питьевого  назначения  с.  Курумкан»
(руководитель: Сультимова Валентина Викторовна).
     «Школьный  Оскар»  (лучшая  работа  по  итогам  народного
голосования):
     Данилов  Матвей  Сергеевич  «Магнитный  лизун»  (руководитель:
Данилова Анастасия Анатольевна).
     «Дебаты»  (самая  обсуждаемая  работа  по  итогам  поступивших
комментариев).
     Салехова  Диана  Саидовна  и  Андриевский  Владислав  Андреевич
«Влияние  интенсивности  психологического  стресса  на  повышение
артериального  давления  у  учащихся  выпускного  класса»  (руководитель:
Миндубаева Фарида Анваровна).
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.